Vm duo. CASVS. Titius & Seius stipulati sunt à Sépronio. c. aureos. Sempronius soluit vni eorū totam summā: an sit liberatus ab alio etiā? Respon. quōd sic. Item Titius stipulatus est à Mæuio & Seio. c. aureos: vtrum possit à quolibet eorū totā summam exigere? Postea ibi, ideoque facit conclusionem suam: dicēs quōd per petitionem factam ab vno reorū debendi, & acceptilationem, tota obligatio resoluitur. Fran. Accursius.

In solidum debentur. cum hoc actū est tacite vel expresse vt duo rei stipulandi sint in solidum: vt. j. eo. reos. in fi. & sic etiam intelligitur. j. l. proximi. §. j. & in sti. eo. §. pe. sed hodie secus: vt in authen.

de duobus reis promitt. in princip. col. vij. m Petitione. accipe hæc duo actiue & passiuē: vt & cætera verbalia nomina. nā siue vnus petat, vel accepto ferat: præiudicat aliis: siue econtra ab vno petatur, vel ei accepto feratur: proficit aliis. Ad primū. f. ad petitionē prout passiuē ponitur, concor. §. de enic. si per imprudentiā. §. si. sed est cōtra. C. de fideiuss. l. si. §. idēq; & §. de po. l. j. §. si apud. Sol. hic petit lit. cōtest. ar. j. eo. ex duobus. In cōtrariis autem petit extra iudiciū. vel hic cū effectu: argu. illius. §. si apud. & argu. j. de fideiuss. l. cū is qui & reū. vel hic petit animo nouādi: vt. j. de noua. si rem. §. si duo. & §. de in re verso. si pro patre. ij. respon. Itē facit j. de noua. si rem. §. si duo. & ad id quod subiicit de acceptilatione, cōcor. j. de accep. l. & p iusurādū. §. si. & .l. si ex pluribus. Sed contra. §. de pac. si vnus. in princ. Sol. hic socij: ibi nō. vel solue vt ibi. Itē ar. contra. §. de ope. no. nun. l. de pupillo. in fi. & .l. ga in re. in prin. [est. §. in. l. de pupillo.] Itē facit. §. de pact. l. idē. & §. de iureiur. duobus. Itē aliud quā in acceptil. est si ponas creditore successisse vni ex duob. reis debendi, nā non extinguitur obligatio alteri: vt in arg. contra. j. de fideiuss. l. Vranus. verfic. sed cum duo. Accursius.

In duobus reis. CASVS. Volebā mihi constituere duos reos, promittendi, Titium. f. & Mæuiū. primo stipulatus sum à Titio. c. aureos. postea ex interuallo iterū sum à Mæuio stipulatus eādem summā. feci cōueniri Titium vt mihi solueret ista. c. qui respondit q non tenebatur mihi soluere: quia facta fuisset nouatio: eo q stipulatus fuerā eandem summā postea à Mæuio. quæritur quid iuris? Respon. q Titius tenetur soluere: nec potest allegare q facta fuerit nouatio: quia in duob. reis promittendi nō fit aliqua nouatio: licet primo ab vno stipuler, postea ab alio. nā non est vis an simul respōdeat, an separatim: dummodo actum sit vt fiant duo rei promittendi. [vbi DVOREI.] Vidimus supra quid sint duo rei stipulandi: & quid duo rei promittendi. nunc quæritur quomodo exigi possunt. Et respondetur quōd ab vnoquoq; potest tota summa peti: & vnus reus promittēdi potest totam summam petere. Item possunt etiā partes peti à singulis reis: & singuli rei promittēdi possunt partes petere. & ponit similitudinem ibi, quemadmodū. nam sicut à reo potest tota summa peti, vel à fideiussore potest tota summa peti: quia est vna obligatio, ergo etiam vna summa: & si vnus rem soluat, alter liberatur. aut si vnus reus stipulandi exigat totā summā: alter nihil poterit petere. Fran.

Accedere. Nam nec isto iure fit nouatio: nisi hoc agatur expresse, vel tacite: vt hic, & j. de noua. l. omnes. hodie expresse: vt. C. de noua. l. fina. Accursius. Separatim. cōtra. in sti. e. in prin. sed ibi in reis stipu. hic promittendi. vel hic vocat interuallum modicum, quod pro non interuallo habetur: vt. j. cod. l. duos. §. si. & quod dicit, simul. f. vno vocom contextu. & adde quod no. j. eo. si ex duobus. in prin. A sum. vt. j. eo. l. reos. in fi. Accursius. Peti. vt & .C. eo. l. j. & §. l. proximi. Accursius.

de duobus reis promitt. in princip. col. vij. m Petitione. accipe hæc duo actiue & passiuē: vt & cætera verbalia nomina. nā siue vnus petat, vel accepto ferat: præiudicat aliis: siue econtra ab vno petatur, vel ei accepto feratur: proficit aliis. Ad primū. f. ad petitionē prout passiuē ponitur, concor. §. de enic. si per imprudentiā. §. si. sed est cōtra. C. de fideiuss. l. si. §. idēq; & §. de po. l. j. §. si apud. Sol. hic petit lit. cōtest. ar. j. eo. ex duobus. In cōtrariis autem petit extra iudiciū. vel hic cū effectu: argu. illius. §. si apud. & argu. j. de fideiuss. l. cū is qui & reū. vel hic petit animo nouādi: vt. j. de noua. si rem. §. si duo. & §. de in re verso. si pro patre. ij. respon. Itē facit j. de noua. si rem. §. si duo. & ad id quod subiicit de acceptilatione, cōcor. j. de accep. l. & p iusurādū. §. si. & .l. si ex pluribus. Sed contra. §. de pac. si vnus. in princ. Sol. hic socij: ibi nō. vel solue vt ibi. Itē ar. contra. §. de ope. no. nun. l. de pupillo. in fi. & .l. ga in re. in prin. [est. §. in. l. de pupillo.] Itē facit. §. de pact. l. idē. & §. de iureiur. duobus. Itē aliud quā in acceptil. est si ponas creditore successisse vni ex duob. reis debendi, nā non extinguitur obligatio alteri: vt in arg. contra. j. de fideiuss. l. Vranus. verfic. sed cum duo. Accursius.

I. MODESTINVS libro secundo Regularum.

Vi stipulatur, reus stipulandi dicitur: qui promittit, reus promittendi habetur.

Hæc actio idem facit, vt videtur constitui duo rei debendi & credēdi: & vnus petitione & acceptilatione tollitur obligatio. Bart.

II. IAVOLENVS libro tertio ex Plautio.

Vm duo eandem pecuniam aut promiserint aut stipulati sunt: ipso iure & singuli in solidum debentur, & singuli debent: ideoque petitione, acceptilatione vnus, tota soluitur obligatio.

Licet prius contrahitur obligatio vnus, postea obligatio alteri: non vitatur constitutio duorum reorum: & frustra timetur nouatio. Bartolus.

III. VLPIANVS libro quadragensimo septimo ad Sabinum.

In duobus reis promittendi frustra timetur nouatio. nam licet ante prior responderit, posterior etsi ex interuallo accipiatur, cōsequēs est dicere, pristinā obligationē durare, & sequētē accedere: & parui refert, simul spondeat, an separatim promittant: cū hoc actū inter eos sit, vt duo rei constituentur: neque vlla nouatio fiet.

Potest à quolibet correorum in solidum peti: & etiam pro parte: & vna solutio sufficit. Bart.

Vbi duo rei facti sunt: potest vel ab vno eorum solidum peti. Hoc est enim duorum reorum,

soluere: quia facta fuisset nouatio: eo q stipulatus fuerā eandem summā postea à Mæuio. quæritur quid iuris? Respon. q Titius tenetur soluere: nec potest allegare q facta fuerit nouatio: quia in duob. reis promittendi nō fit aliqua nouatio: licet primo ab vno stipuler, postea ab alio. nā non est vis an simul respōdeat, an separatim: dummodo actum sit vt fiant duo rei promittendi. [vbi DVOREI.] Vidimus supra quid sint duo rei stipulandi: & quid duo rei promittendi. nunc quæritur quomodo exigi possunt. Et respondetur quōd ab vnoquoq; potest tota summa peti: & vnus reus promittēdi potest totam summam petere. Item possunt etiā partes peti à singulis reis: & singuli rei promittēdi possunt partes petere. & ponit similitudinem ibi, quemadmodū. nam sicut à reo potest tota summa peti, vel à fideiussore potest tota summa peti: quia est vna obligatio, ergo etiam vna summa: & si vnus rem soluat, alter liberatur. aut si vnus reus stipulandi exigat totā summā: alter nihil poterit petere. Fran.

Accedere. Nam nec isto iure fit nouatio: nisi hoc agatur expresse, vel tacite: vt hic, & j. de noua. l. omnes. hodie expresse: vt. C. de noua. l. fina. Accursius.

Separatim. cōtra. in sti. e. in prin. sed ibi in reis stipu. hic promittendi. vel hic vocat interuallum modicum, quod pro non interuallo habetur: vt. j. cod. l. duos. §. si. & quod dicit, simul. f. vno vocom contextu. & adde quod no. j. eo. si ex duobus. in prin.

A sum. vt. j. eo. l. reos. in fi. Accursius. Peti. vt & .C. eo. l. j. & §. l. proximi. Accursius.

Huc spectat definitio quam libro. 2. de errore tradit Cice qui reos appellat non eos modo qui aguntur, sed omnes quorum de re disceptatur. singulis in solidum debetur.

P. u. de Castro, & doctor illustr. Francisc. Arc. hic dicunt hunc text. raro abibi reperiri: & sic faciūt eū sing. ad hoc q creditor potest petere partē debiti à debitore, & partē etiā à suo fideiussore petere: & ita diuidere debium. qui text. ad hoc est clarus. Bolog.

* stipulandi & promittendi.